Verba debent intelligi vt aliquid operentur. Bartolus.

CIX. IDEM libro sexto Quaestionum.

SI quando quis vxori suae ea quae viuis donauerat, vulgari^f modo leget: non de aliis donationibus videri eum sentire ait,^g quam de his quae iure valiturae non^h sunt: alioquin & frustraⁱ legaturus sit, atque si ita exprimat, *Quae vxori iure donauero:*^k vel ita, *Quae vxori manumissionis*^l causa donauero, ea ei lego. nam inutile legatum futurum^m est.

Facultas soluendi aliud pro alio, transit ad singularem successorē. Bartolus.

Heres cuius fidei commissum erat vt mihi fundum aut centum daret, fundum Titio vendidit. Cum electio ei relinquatur,ⁿ vtrum malit dandi, vt tamen alterum solidum praestet,^o praetoris officio conuenire existimo, vt si pecuniam Titius^p offerat, inhibeat fundi persecutorem. ita etenim eadem causa constitueretur, quae futura esset si alienatus fundus non fuisset: quando etiam aduersus ipsum heredem officium praetoris siue arbitri tale esse deberet, vt si fundus non praestaretur,^q neque pluris neque minoris quam centum aestimaretur.

Qui soluit seruū malū, actione de dolo tenetur ad damnum, & actione personali tenetur ad rem legatam. Bartolus.

CX. IDEM libro octavo Quaestionum.

SI heres generaliter seruum, quem ipse voluerit, dare iussus, sciens furem dederit, isque furtum legatario fecerit: de dolo malo^r agi posse ait. Sed quo-

^e §. fin. & j. titu. j. l. si quis duobus. & j. de sol. l. qui hominem. in prin. & de verbo. obliga. l. fin. §. penul.

^f Titius. possessor.

^g Non praestaretur. quod fieri poterat: vt supra ibi, cum electio & c. Et not. quod videtur hic primo ferenda sententia de fundo praestando. sed non est ita: quia non fertur sententia, sed quaeritur & interrogatur an velit fundum praestare. si dicat, nolo, damnatur in centum. Azo.

^h I heres.] **CASVS.** Rogavi heredem meum vt daret Titio seruum in genere ad suam heredis electionem. ipse dedit Stichum quem furē sciebat, & ille Stichus fecit furtum legatario. certē aget legatari^o aduersus heredem actione ex testamento propter dolum heredis, quia sciens furem, dedit furē: & per eam actionem cogat heredem vt alium hominem praestet sibi, & illum quem soluit, relinquat legatario pro noxa quam commisit apud legatarium. Viuianus.

^r De dolo malo. id est ex testamento nomine doli ad solidum damnum

postea heres vendidit dictum fundum Titio. petit Seius fundum ab herede. venit Titius cui heres eum vendidit, & offert Seio centum. certē inhiberi debet Seio fundi persecutio aduersus heredem. nam & ipse heres si fundum non alienasset, & si nollet praestare fundum, non teneretur nisi ad centum. habet ergo heres electionem vtrum det fundum, vel centum: vel alius pro eo. Viuianus.